

# रहा कलपुर्जा व्यवसाय

अजय मोदी  
नई दिल्ली, 10 अगस्त

वाहन निर्माता कंपनियां वाहन बिक्री में ही अच्छी-खासी तेजी दर्ज नहीं कर रही हैं बल्कि इनमें से कई कलपुर्जा की बिक्री में दो अंक की मजबूत वृद्धि में भी सफल हुई हैं। नकली कलपुर्जा के खिलाफ लगातार अभियान और वाहनों की तेजी से बढ़ती संख्या की वजह से कलपुर्जा की मांग बढ़ी है। देश की सबसे बड़ी कार निर्माता मारुति ने वित्त वर्ष 2018 के दौरान कलपुर्जा व्यवसाय से 72.17 अरब रुपये का राजस्व दर्ज किया जो पूर्ववर्ती वर्ष के मुकाबले 10 प्रतिशत की वृद्धि है। अपने मौजूदा मॉडलों के अलावा, कंपनी विभिन्न रियायती मॉडलों के लिए भी कलपुर्जा मुहैया कराती है।

दोपहिया दिग्गत हीरो मोटोकॉर्प का कलपुर्जा व्यवसाय पिछले साल 13 प्रतिशत तक बढ़ा। वित्त वर्ष 2018 में कलपुर्जा व्यवसाय के लिए दर्ज राजस्व 25.78 अरब रुपये है जो पूर्ववर्ती वर्ष की तुलना में थोड़ा अधिक है। हीरो मोटोकॉर्प के एक अधिकारी ने कहा, 'वित्त वर्ष 2018 में हमारा कलपुर्जा व्यवसाय 13 प्रतिशत तक बढ़ा। हालांकि जीएसटी की वजह से

किए गए जरूरी बदलावों के कारण वित्तीय परिणाम पर इसका पूरी तरह असर नहीं दिखा है। हम अपने कलपुर्जा व्यवसाय को लगातार बढ़ाने के लिए प्रतिबद्ध हैं।' कंपनियों ने सरकारी अधिकारियों की मदद से नकली कलपुर्जा उद्योग के खिलाफ कोशिश तेज की है। हीरो मोटोकॉर्प के अनुसार विभिन्न राज्यों में स्थानीय पुलिस ने पिछले कुछ महीनों के दौरान नकली पुर्जा निर्माताओं और रिटेल पॉइंट पर 100 से अधिक छापे

■ कई कंपनियों ने अपने कलपुर्जा व्यवसाय खंड में दर्ज की है अच्छी वृद्धि

मारे और 40 लाख से अधिक कलपुर्जे और लेबल जब्त किए। हीरो नकली कलपुर्जा के नुकसान के बारे में जानकारी फैलाने के लिए 'फाइंड फेक स्टे सेफ' अभियान चला रही है। वाणिज्यिक वाहन निर्माता अशोक लीलैंड का कहना है कि

उसका कलपुर्जा व्यवसाय पिछले साल 39 फीसदी बढ़ा, जो उसके व्यावसायिक इतिहास में सर्वाधिक है। वित्त वर्ष 2017 में यह वृद्धि 31 प्रतिशत थी। अशोक लीलैंड के अध्यक्ष (कलपुर्जा) संजीव कुमार ने कहा कि इस सेगमेंट के विकास के लिए कई पहलें चलाई गई हैं। कुमार ने कहा, 'हमने लागत को तर्कसंगत बनाने और कलपुर्जा के बीच अंतर दूर करने के लिए आपूर्तिकर्ताओं के साथ काम किया है जिससे हमें ग्राहकों को बेहतर वैल्यू मुहैया कराने में मदद मिली है।'

A global name in BOPP



Packaging Film



Lamination Film



Label Films



Synthetic Paper

Some of our Special



## BHUSHAN STEEL LIMITED

Regd. Office: B 9-12, Okhla Industrial Area Phase-I, New Delhi-110 020

E-mail: bsl@bhushansteel.com Website: www.bhushansteel.com

CIN: L74899DL1983PLC014942

### EXTRACT OF STANDALONE FINANCIAL RESULTS FOR THE QUARTER ENDED ON 30<sup>TH</sup> JUNE 2018

PARTICULARS	₹ in Crores			
	Quarter ended	Quarter ended	Quarter ended	Financial year ended
	30.06.2018	31.03.2018	30.06.2017	31.03.2018
	Unaudited	Refer Note c	Unaudited	Audited
Total revenue from operations	4,623.60	4,495.98	4,176.12	17,404.43
Net Profit / (Loss) for the period (before tax and exceptional items)	(833.02)	(1,412.03)	(1,602.76)	(5,790.63)
Net Profit / (Loss) for the period before tax (after exceptional items)	2,104.30	(24,403.54)	(1,602.76)	(29,135.31)
Net Profit / (Loss) for the period after tax	2,104.30	(21,252.91)	(1,486.13)	(24,813.47)
Total comprehensive income for the period (Comprising Profit / (Loss) for the period (after tax) and Other Comprehensive Income (after tax))	2,101.20	(21,252.85)	(1,488.85)	(24,816.40)
Paid-up equity share capital (Face value ₹ 2 per share)	218.69	45.30	45.30	45.30
Basic earnings per share of ₹ 2 each (not annualised) - in Rupees (after exceptional items)	32.59	(938.26)	(65.61)	(1,095.45)
Diluted earnings per share ₹ 2 each (not annualised) - in Rupees (after exceptional items)	1.87	(938.26)	(65.61)	(1,095.45)

#### NOTES:

- The above is an extract of the detailed format of Standalone results for the quarter ended on June 30, 2018 filed with the Stock Exchanges under Regulation 33 of the SEBI (Listing and Other Disclosure Requirements) Regulations, 2015. The full format of the Standalone results for the quarter ended on June 30, 2018 are available on the websites of the Stock Exchanges ([www.seindia.com](http://www.seindia.com)/[www.bseindia.com](http://www.bseindia.com)) and the Company's website (<http://www.bhushan-group.org/financial-reporting.html>).
- Post the applicability of Goods and Service Tax (GST) with effect from July 01, 2017, revenue from operations is disclosed net of GST. Accordingly, the revenue from operations and other expenses for the quarter ended on June 30, 2018 are not comparable with the previous periods presented in the results.
- The figures for the quarter ended March 31, 2018 are the balancing figures between the audited figures in respect of the full financial year and the year to date figures upto the period ended December 31, 2017.
- The above results were reviewed by the Audit Committee and approved by the Board of Directors at their respective meetings held on 09 August, 2018.

Place : Mumbai  
Date : 9<sup>th</sup> August, 2018

Sd/  
Rajeev Singhal  
Managing Director